
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.142 59Segunda-feira, 16 DE MARÇO DE 2020

 PORTARIA Nº 541/2020-DAF/CGP, DE 19/02/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Proces-
so nº 2020/120890;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de vinte e um e meia (21 e 1/2) diárias a ser-
vidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de Belém para o 
município de Marabá no período de 04 à 25/03/2020, a fi m de acompanhar 
os trabalhos realizados pela equipe de fi scalização de trânsito,bem como 
controle de fl uxo de veículos no referido municipio, em cumprimento ao 
planejamento de ações determinadas pela DTO.

nome matricula
Jonhilda do Socorro Mileo Cardoso 57227434 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
 

PORTARIA Nº 544/2020-DAF/CGP, DE 19/02/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Proces-
so nº 2020/136891;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para o 
município de Almeirim/Monte Dourado no período de 27/02 à 02/03/2020, 
a fi m de realizar ações de Segurança Estratégica na CIRETRAN da referida 
localidade.

nome matricula
Aristides Pereira Furtado 5286239 /1

Elder Sampaio Farias 54185008/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
 

PORTARIA Nº 545/2020-DAF/CGP, DE 19/02/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Proces-
so nº 2020/136956;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para os 
municípios de Abaetetuba no período de 03/03 à 06/03/2020, Tailândia 
– 07/03 à 11/03/2020, Ourilândia/Belém – 12/03 à 18/03/2020, a fi m de 
realizarem ações de segurança estratégica nas Ciretrans.

nome matricula
Aristides Pereira Furtado 5286239/1

Elder Sampaio Farias 54185008/1
Bruna Danielle Vilhena Dias Farias 57189266/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 533415
PORTARIA Nº 383/2020-DAF/CGP, DE 06/02/2020 

O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Proces-
so nº 2020/78895;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de dezessete e meia (17 e 1/2) diárias a ser-
vidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento de Belém para o 
município de Cametá no período de 02/03 à 19/03/2020, a fi m de dar 
continuidade a realização do suporte técnico relacionado a Renainf aos 
servidores da Ciretran.

nome matricula
Ursula Alves Nascimento 57195462/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
 

PORTARIA Nº 386/2020-DAF/CGP, DE 06/02/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Proces-
so nº 2020/78870;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de dezessete e meia (17 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especifi cada referente ao deslocamento de Belém para o municí-
pio de Moju no período de 02/03 à 19/03/2020, a fi m de dar continuidade 
na realização do treinamento do sistema Renainf para os servidores do 
órgão municipal de trânsito.

nome matricula
Vanilce da Paixão Medeiros 57197390/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

 PORTARIA Nº 427/2020-DAF/CGP, DE 10/02/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas através da PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante no despacho do Processo n° 
2020/32864;
R E S O L V E :
RETIFICAR a PORTARIA nº 157/2020-DAF/CGP, de 23/01/2020, que 
autorizou o deslocamento a servidora Maria Eliete Lima Brito para o 
minicípio de Barcarena;
onde se lê : No período de 27/01 à 25/02/2020 - 29,5 diárias – R$ 7.002,71
leia-se : No período de 27/01 à 21/02/2020 – 25,5 diárias – R$ 6.053,19
LUIZ PAULO MELO BRAGA 
Diretor Administrativo e Financeiro 
 

PORTARIA Nº 433/2020-DAF/CGP, DE 10/02/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Proces-
so nº 2020/102261;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Altamira para o mu-
nicípio de Anapú no período de 14/02 à 17/02/2020, a fi m de realizarem 
atendimento itinerante de habilitação.

nome matricula
Joaquim Luiz Farias Caldas 54183121/3

José Carlos Ferreira Guimarães 57195748/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
 

PORTARIA Nº 441/2020-DAF/CGP, DE 10/02/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP; 
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante no Proces-
so nº 2020/98155;
R E S O L V E : 
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para aos muni-
cípios de Marabá – 18/02/2020, Nova Ipixuna – 19 à 22/02/2020, Jacundá 
– 23 à 25/02/2020, Gioanesia/Belém – 26 à 29/02/2020, a fi m de realizar 
fi scalização do termo de cooperação técnica e fi nanceira 08/2019 ao longo 
da PA 150, nos referidos municipios.

nome matricula
Jorge Henrique Santos Lima 3261743 /1

Lorena da Silva Bahia 80845536 /1
Cristovão Repolho Vieira 57195077 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 533408

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 810/2020-DAF/CGP, DE 12/03/2020.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, lotados na SEDE deste De-
partamento, trinta (30) dias de férias no mês de ABRIL/2020, nos períodos 
conforme especifi cados a seguir.

nº NOME MATRÍCULA EXERCÍCIO CONCESSÃO LOTAÇÃO

1.      Adenilson Martins Nascimento 54193763/3 30.04.2018/2019 06.04 a 
05.05.2020 DTO/CoFT/GPFTC

2.      Alcir Ferreira Quadros 57227594/1 20.04.2018/2019 01.04 a 
30.04.2020 Dto/coft/GOFTC

3.      Alidimar Corrêa de Souza 3266389/1 29.07.2018/2019 01.04 a 
30.04.2020 DHCRV/CRV/GVIV

4.      Ana Cristina Cardoso Alves 5917500/2 01.04.2019/2020 06.04 a 
05.05.2020 cncir

5.      Ana Paula Gomes dos Reis  55586837/2 01.02.2019/2020 06.04 a 
05.05.2020 Dhcrv/chc

6.      André Luis Bentes Chaves 57195773/1 08.04.2019/2020 08.04 a 
07.05.2020 Daf/cim/goseng

7.      Antonio Rafael Rodrigues Queiroz 57227951/1 04.05.2017/2018 01.04 a 
30.04.2020 DTO/CoFT/GoFTC

8.      Camila Pinheiro Barra 55588271/4 01.0.2019/2020 06.04 a 
05.05.2020 Daf/cgp/gbas

9.      Carlos Alberto Soares Junior 55587555/1 01.03.2018/2019 06.04 a 
05.05.2020 Dti/cst/suport

10.    Cláudio José Fonseca Monteiro 57228801/1 19.05.2017/2018 01.04 a 
30.04.2020 DTO/CLFT/GPFTC

11.    Conceição de Maria Leite Augusto 3219500/1 30.03.2019/2020 06.04 a 
05.05.2020 cncir

12.    Delmaria do Nascimento Souza 3263428/1 01.07.2018/2019 06.04 a 
05.05.2020 Daf/cgof/gc


